Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 41/2013

Primo Giovani Poli Del Vechio e Cristiano Benedito,

Vereadores em exercício junto a Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais,

requerem lhe sejam prestadas informações sobre o reajuste no IPTU 2013, quais sejam:

1. Quais critérios foram utilizados para o reajuste?

2. De acordo com o Decreto nº 2406, de 05 de dezembro de

2012, o reajuste do valor venal para efeito do lançamento do IPTU para o exercício de 2013

deveria ser de 6,95%. Neste sentido, para os IPTU que foram reajustados acima desse

percentual, qual é a justificativa?

J U S T I F I C A T I V A

Cuida-se da função fiscalizadora do Poder Legislativo

Municipal, tendo em vista inúmeras reclamações de munícipes que tiveram seus IPTUs

reajustados em aproximadamente 100%.

Portanto, busca-se uma explicação para esclarecimento aos

interessados, uma vez que o Decreto acima mencionado estabeleceu apenas 6,95% de reajuste.

Demais explicações em plenário.

Joanópolis, 22 de abril de 2013.

Primo Giovani Poli Del Vechio

Vereador

Cristiano Benedito

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br